
6002R 

 
ÚRAD PRIEMYSELNÉHO VLASTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 
Švermova 43, 974 04  Banská Bystrica 4 

  

   

              Banská Bystrica 18. decembra 2014 
              POZ 1203-2014 II/164-2014 
 
 

R O ZH O D N U T I E  
 
Predseda Úradu priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky v konaní o preskúmanie rozhodnutia mimo 
odvolacieho konania podľa § 65 ods. 1 a nasl. zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) 
v znení neskorších predpisov, začatom na podnet prihlasovateľa Rašelina, a. s., Na Pískách 488, 392 01 
Soběslav, Česká republika, v konaní zastúpeného advokátkou Mgr. Soňou Hekelovou, Námestie 1. mája 18, 
811 06 Bratislava (ďalej len „prihlasovateľ“), vo veci zastavenia konania o prihláške ochrannej známky 
„ZAHRADNICKÁ KUCHAŘKA RAŠELINA SOBĚSLAV“, č. spisu POZ 1203-2014, na návrh 
ustanovenej odbornej komisie rozhodol takto: 
 
podľa § 65 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších 
predpisov sa rozhodnutie zn. POZ 1203-2014/E-1076-2014 z 2. septembra 2014 zrušuje a prihláška 
ochrannej známky „ZAHRADNICKÁ KUCHAŘKA RAŠELINA SOBĚSLAV“, č. spisu POZ 1203-2014, 
sa vracia späť do konania.  
 
Odôvodnenie:  
 
Rozhodnutím Úradu priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej len „úrad“) zn. POZ 1203-
2014/E-1076-2014 z 2. septembra 2014 (ďalej len „prvostupňové rozhodnutie“) bolo v zmysle § 9 zákona 
NR SR č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o správnych poplatkoch“) zastavené konanie o prihláške ochrannej známky „ZAHRADNICKÁ 
KUCHAŘKA RAŠELINA SOBĚSLAV“, č. spisu POZ 1203-2014 (ďalej aj „prihláška ochrannej známky“). 
Prvostupňové rozhodnutie nadobudlo právoplatnosť dňom doručenia prihlasovateľovi, t. j. 
9. septembra 2014.  
 
Dôvodom prvostupňového rozhodnutia bola skutočnosť, že prihlasovateľ napriek výzve úradu 
z 24. júla 2014, preukázateľne mu doručenej 29. júla 2014, nezaplatil správny poplatok za podanie prihlášky 
ochrannej známky v lehote do 15 dní od jej doručenia, t. j. do 13. augusta 2014.   
 
Dňa 24. septembra 2014 bol úradu v zmysle § 66 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) doručený podnet prihlasovateľa na preskúmanie 
prvostupňového rozhodnutia mimo odvolacieho konania, prostredníctvom ktorého sa prihlasovateľ domáhal 
zrušenia prvostupňového rozhodnutia a pokračovania v konaní o prihláške ochrannej známky. Predmetný 
podnet odôvodnil tým, že správny poplatok za podanie prihlášky ochrannej známky zaplatil prostredníctvom 
poštového poukazu na účet úradu 9. júla 2014, a teda zastavenie konania podľa § 9 zákona o správnych 
poplatkoch nebolo dôvodné. Na podporu svojich tvrdení prihlasovateľ predložil fotokópie dokumentov 
„Potvrdenie o podaní prihlášky ochrannej známky č. spisu POZ 1203-2014 z 3. júla 2014“ a „Poštový 
poukaz na účet (podací lístok) z 9. júla 2014“. 
 
Listom úradu z 20. októbra 2014 bolo prihlasovateľovi oznámené začatie konania o preskúmanie 
rozhodnutia mimo odvolacieho konania na základe ním doručeného podnetu. Na vyjadrenie sa 
k skutočnostiam uvedeným v predmetnej správe mu bola stanovená lehota do 21. novembra 2014, pričom sa 
k nim v tejto lehote nevyjadril.   



2 

Rozhodnutie orgánu príslušného na preskúmanie rozhodnutia mimo odvolacieho konania sa opiera 
o nasledovné skutočnosti a dôvody: 
 
Podľa § 65 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov rozhodnutie, ktoré 
je právoplatné, môže z vlastného alebo iného podnetu preskúmať správny orgán najbližšie vyššieho stupňa 
nadriadený správnemu orgánu, ktorý toto rozhodnutie vydal, ak ide o rozhodnutie ústredného orgánu štátnej 
správy, jeho vedúci na základe návrhu ním ustanovenej osobitnej komisie. 
 
Podľa § 65 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov správny orgán 
príslušný na preskúmanie rozhodnutia ho zruší alebo zmení, ak bolo vydané v rozpore so zákonom, 
všeobecne záväzným právnym predpisom alebo všeobecne záväzným nariadením. Pri zrušení alebo zmene 
rozhodnutia dbá na to, aby práva nadobudnuté dobromyseľne boli čo najmenej dotknuté. 
 
Podľa § 65 ods. 3 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov pri preskúmavaní 
rozhodnutia vychádza správny orgán z právneho stavu a skutkových okolností v čase vydania rozhodnutia. 
Nemôže preto zrušiť alebo zmeniť rozhodnutie, ak sa po jeho vydaní dodatočne zmenili rozhodujúce 
skutkové okolnosti, z ktorých pôvodné rozhodnutie vychádzalo. 
 
Podľa § 8 ods. 1 zákona NR SR č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov 
poplatky určené v sadzobníku pevnou sumou sa platia bez výzvy a sú splatné pri podaní, ktoré smeruje 
k vykonaniu úkonu alebo k uskutočneniu konania, ak pri jednotlivých položkách sadzobníka nie je 
ustanovené inak. Podaním vzniká zároveň poplatková povinnosť. Ak nebol poplatok zaplatený pri podaní 
alebo v určenej sume, je splatný do 15 dní odo dňa doručenia písomnej výzvy správneho orgánu na jeho 
zaplatenie. 
 
Podľa § 8 ods. 2 zákona NR SR č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov 
poplatky určené v sadzobníku percentuálnou sadzbou sa platia pred vykonaním úkonu na základe písomnej 
výzvy, ak pri jednotlivých položkách sadzobníka nie je ustanovené inak, a sú splatné do 15 dní odo dňa 
doručenia písomnej výzvy na ich zaplatenie, ak pri jednotlivých položkách sadzobníka nie je ustanovené 
inak. 
 
Podľa § 9 zákona NR SR č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov ak poplatky 
splatné podľa § 8 tohto zákona nebudú zaplatené, správny orgán úkon nevykoná a konanie zastaví. Proti 
rozhodnutiu o zastavení konania pre nezaplatenie poplatku sa nemožno odvolať. 
 
V rámci konania o preskúmanie rozhodnutia mimo odvolacieho konania boli z obsahu spisu č. POZ 1203-
2014 zistené nasledovné skutočnosti. 
 
Dňa 3. júla 2014 bola úradu doručená žiadosť spoločnosti Rašelina, a. s., Na Pískách 488, 392 01 Soběslav, 
Česká republika, v konaní zastúpenej advokátkou Mgr. Soňou Hekelovou, Námestie 1. mája 18, 811 06 
Bratislava, o zápis slovnej ochrannej známky s názvom „ZAHRADNICKÁ KUCHAŘKA RAŠELINA 
SOBĚSLAV“ do registra, ktorá bola zaevidovaná pod číslom spisu POZ 1203-2014. 
 
Správou úradu z 24. júla 2014, preukázateľne doručenou prihlasovateľovi 29. júla 2014, bol tento vyzvaný, 
aby v lehote do 15 dní od jej doručenia, t. j. do 13. augusta 2014, zaplatil správny poplatok za podanie 
prihlášky ochrannej známky. 
 
Konanie o prihláške ochrannej známky „ZAHRADNICKÁ KUCHAŘKA RAŠELINA SOBĚSLAV“, 
č. spisu POZ 1203-2014, bolo rozhodnutím úradu zn. POZ 1203-2014/E-1076-2014 z 2. septembra 2014 
podľa § 9 zákona o správnych poplatkoch zastavené z dôvodu, že prihlasovateľ uvedenej výzve v zákonnej 
lehote nevyhovel. Predmetné rozhodnutie nadobudlo právoplatnosť dňom doručenia prihlasovateľovi, t. j. 
9. septembra 2014. 
 
Dňa 11. septembra 2014 boli úradu prostredníctvom e-mailu od spoločnosti Schönherr Rechtsanwälte 
GmbH, Námestie 1. mája 18, 811 06 Bratislava, doručené naskenované fotokópie dokumentov „Rozhodnutie 
úradu zn. POZ 1203-2014/E-1076-2014 z 2. septembra 2014 o zastavení konania o prihláške ochrannej 
známky č. spisu POZ 1203-2014“, „Potvrdenie o podaní prihlášky ochrannej známky č. spisu POZ 1203-
2014 z 3. júla 2014“ a „Poštový poukaz na účet (podací lístok) z 9. júla 2014“.  
 



3 

Na základe doručenej fotokópie predmetného poštového poukazu úrad identifikoval platbu správneho 
poplatku vo výške 166,00 eur zaplatenú 9. júla 2014 na účet úradu spoločnosťou Schönherr Rechtsanwälte 
GmbH, ktorú do momentu doručenia fotokópií vyššie uvedených dokumentov vzhľadom na chýbajúci 
variabilný symbol evidoval ako nepriradenú platbu, ako správny poplatok za podanie prihlášky ochrannej 
známky č. spisu POZ 1203-2014, a túto následne zaradil do spisu.   
 
Z uvedeného nesporne vyplýva, že prihlasovateľ splnil svoju poplatkovú povinnosť za podanie prihlášky 
ochrannej známky v zákonom stanovenej lehote, čo bolo nepochybne preukázané predloženým poštovým 
poukazom (podacím lístkom) z 9. júla 2014 opatreným potvrdením pošty Bratislava 15. 
 
Orgán príslušný na preskúmanie rozhodnutia mimo odvolacieho konania, ktorý vychádzal z právneho stavu 
a skutkových okolností daných v čase vydania prvostupňového rozhodnutia, s ohľadom na uvedené 
skutočnosti a zistenia konštatuje, že prvostupňové rozhodnutie je nezákonné, pretože konanie o prihláške 
ochrannej známky „ZAHRADNICKÁ KUCHAŘKA RAŠELINA SOBĚSLAV“, č. spisu POZ 1203-2014, 
bolo zastavené bez toho, aby na to existoval zákonný dôvod.  
 
Nakoľko orgán príslušný na preskúmanie rozhodnutia mimo odvolacieho konania zistil nezákonnosť 
prvostupňového rozhodnutia, je plne dôvodné toto rozhodnutie zrušiť a prihlášku ochrannej známky 
„ZAHRADNICKÁ KUCHAŘKA RAŠELINA SOBĚSLAV“, č. spisu POZ 1203-2014, vrátiť späť do 
konania. V rámci konania o zápis prihlášky ochrannej známky do registra prvostupňový orgán preskúma, či 
prihláška ochrannej známky spĺňa formálne a vecné náležitosti podľa zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných 
známkach. 
 
Na základe uvedených skutočností bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto 
rozhodnutia. 
 
Poučenie o opravnom prostriedku: 
 
Podľa ustanovenia § 68 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov 
v spojení s ustanovením § 61 ods. 1 predmetného zákona je možné proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade 
rozklad v lehote 15 dní odo dňa jeho oznámenia. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Rozhodnutie sa doručuje: 
 
Soňa Hekelová 
Schönherr Rechtsanwälte GmbH 
Prievozská 4/A 
821 09 Bratislava 

Mgr. Ľuboš Knoth 
predseda  

Úradu priemyselného vlastníctva 
Slovenskej republiky 


	Odôvodnenie:

